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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42 Masc., 100m Livres Open
24-07-2016 - 10:15 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Inf B 58.47 Joao Magalhaes Nunes CNA Rio Maior 22-07-2012
Rec Nac Inf A 55.53 David Miguel Ferro SFUAP Campanhã 26-07-1998
Rec Nac Juv B 53.51 Tiago Andre Venancio CNS Lisboa 19-05-2002
Rec Nac Juv A 52.10 Tiago Andre Venancio POR Paris (FRA) 28-07-2003
Rec Nac Jun17 49.59 Tiago Andre Venancio POR Oeiras 15-07-2004
Rec Nac Jun18 50.24 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 19-03-2005
Rec Nac Sen 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009

TAC_B-SENM Sen: 53.40  /  TAC_B-JUNM Jun: 56.24  /  TAC_B-JUVAM Juv A: 58.19  /  TAC_B-JUVBM Juv B: 59.03
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Juan Francisco Segura Gutierrez 94 Tavira Natacao 50.23 +0,66 814
50m: 24.28 24.28 100m: 50.23 25.95

2. Aleksi Schmid 96 Switzerland 50.62 +0,60 795
50m: 24.47 24.47 100m: 50.62 26.15

3. Kevin Witt Christensen 95 Denmark 50.80 +0,69 787
50m: 24.71 24.71 100m: 50.80 26.09

4. David Prendergast 94 University Dublin 51.30 +0,66 764
50m: 25.09 25.09 100m: 51.30 26.21

5. Georgy Chernov 96 Energy Standard 51.36 +0,66 761
50m: 23.95 23.95 100m: 51.36 27.41

6. Miguel Duarte Nascimento 95 Estrelas S.Joao de Brito 51.81 +0,60 742
50m: 24.88 24.88 100m: 51.81 26.93

7. Marcus Kroeyer Svendsen 97 Denmark 51.84 +0,66 740
50m: 25.21 25.21 100m: 51.84 26.63

8. Sebastian Ovesen 94 Denmark 52.21 +0,69 725
50m: 25.22 25.22 100m: 52.21 26.99

9. Alex Melennec 96 University Dublin 52.27 +0,69 722
50m: 25.41 25.41 100m: 52.27 26.86

10. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov 93 Individual ANL 52.37 +0,64 718
50m: 24.82 24.82 100m: 52.37 27.55

11. Joao Duarte Santos 95 Benfica 52.67 +0,67 706
50m: 25.66 25.66 100m: 52.67 27.01

12. Joao Silva Gigante 88 Estrelas S.Joao de Brito 52.91 +0,67 696
50m: 25.28 25.28 100m: 52.91 27.63

13. Greg Watson 95 Edinburg University 53.02 +0,61 692
50m: 25.50 25.50 100m: 53.02 27.52

14. Tamas Terner 99 Switzerland 53.05 +0,76 691
50m: 25.58 25.58 100m: 53.05 27.47

15. Miguel Freitas Marques 96 Juventude Atlantico 53.27 +0,67 682
50m: 25.73 25.73 100m: 53.27 27.54

16. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 53.31 +0,68 681
50m: 25.45 25.45 100m: 53.31 27.86

17. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 53.46 +0,75 675
50m: 25.73 25.73 100m: 53.46 27.73
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

18. Kevin McGlade 93 University Dublin 53.47 +0,68 675
50m: 25.57 25.57 100m: 53.47 27.90

19. Tiago Silva Soares 99 Porto 53.48 +0,75 674
50m: 25.53 25.53 100m: 53.48 27.95

20. Dean Power 97 University Dublin 53.55 +0,78 672
50m: 25.79 25.79 100m: 53.55 27.76

21. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 53.91 +0,68 658
50m: 26.42 26.42 100m: 53.91 27.49

22. Joao Cruz Castro 00 Sao Roque 54.02 +0,63 654
50m: 26.19 26.19 100m: 54.02 27.83

23. Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 54.07 +0,71 653
50m: 25.89 25.89 100m: 54.07 28.18

24. Evgeny Ustinov 99 Energy Standard 54.18 +0,63 649
50m: 25.68 25.68 100m: 54.18 28.50

25. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 54.19 +0,76 648
50m: 25.92 25.92 100m: 54.19 28.27

26. Miguel Diogo Agostinho 00 Fundacao Beatriz Santos 54.24 +0,65 646
50m: 26.08 26.08 100m: 54.24 28.16

27. Rafael Lino 99 Porto 54.26 +0,69 646
50m: 26.30 26.30 100m: 54.26 27.96

Koen Weustink 00 Ginasio de Vila Real 54.26 +0,63 646
50m: 25.77 25.77 100m: 54.26 28.49

29. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 54.28 +0,69 645
50m: 26.05 26.05 100m: 54.28 28.23

30. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria/ Olicargo 54.45 +0,70 639
50m: 26.33 26.33 100m: 54.45 28.12

31. Porfirio Braga Nunes 00 Vilacondense 54.48 +0,73 638
50m: 26.46 26.46 100m: 54.48 28.02

32. Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 54.51 +0,67 637
50m: 26.58 26.58 100m: 54.51 27.93

33. Jaime Daniel Correia 99 Estrelas S.Joao de Brito 54.65 +0,62 632
50m: 26.19 26.19 100m: 54.65 28.46

34. Afonso Ribeiro Bate 98 Alges 54.80 +0,70 627
50m: 26.40 26.40 100m: 54.80 28.40

35. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 55.06 +0,73 618
50m: 26.41 26.41 100m: 55.06 28.65

36. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 55.12 +0,74 616
50m: 26.81 26.81 100m: 55.12 28.31

37. Afonso Guilherme Rosa 99 Torres Novas 55.16 +0,73 615
50m: 26.55 26.55 100m: 55.16 28.61

38. Joao Fernandes Garcia 00 Avancado EUL 55.17 +0,64 614
50m: 26.90 26.90 100m: 55.17 28.27
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

39. Rafael Alcantara Aires 01 Individual ANL 55.29 +0,77 610
50m: 26.70 26.70 100m: 55.29 28.59

40. Goncalo Carvalho Ferrao 01 Nautica do Seixal 55.48 +0,65 604
50m: 26.85 26.85 100m: 55.48 28.63

41. Jose Pedro Freitas 00 Famalicao 55.54 +0,70 602
50m: 26.56 26.56 100m: 55.54 28.98

42. Diogo Ramos Lebre 01 Sporting de Aveiro 55.59 +0,72 600
50m: 27.40 27.40 100m: 55.59 28.19

43. Joao Vitor Fernandes 00 Sao Roque 55.60 +0,60 600
50m: 26.91 26.91 100m: 55.60 28.69

44. Sebastiao Mendes Gomes 00 Pimpoes/Cimai 55.61 +0,80 600
50m: 26.96 26.96 100m: 55.61 28.65

45. Sandro Emanuel Francisco 99 Vieirense 55.73 +0,63 596
50m: 26.92 26.92 100m: 55.73 28.81

46. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 55.81 +0,71 593
50m: 26.52 26.52 100m: 55.81 29.29

47. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 55.97 +0,68 588
50m: 27.11 27.11 100m: 55.97 28.86

48. Nuno Correia Sousa 00 Fluvial Portuense 56.04 +0,79 586
50m: 27.16 27.16 100m: 56.04 28.88

49. Tiago Miguel Vilhena 01 Natacao de Faro 56.13 +0,62 583
50m: 26.96 26.96 100m: 56.13 29.17

50. Pedro Guilherme Ferreira 00 Miranda do Corvo 56.32 +0,64 577
50m: 27.40 27.40 100m: 56.32 28.92

51. Bruno Pinto Domingues 00 Ba/Bomcar 56.52 +0,75 571
50m: 27.34 27.34 100m: 56.52 29.18

52. Miguel Henriques Marques 00 Uniao Piedense 56.60 +0,90 569
50m: 26.58 26.58 100m: 56.60 30.02

53. Ricardo Alexandre Faia 00 Benfica 56.67 +0,78 567
50m: 27.40 27.40 100m: 56.67 29.27

54. Rodrigo Ponte Jorge 01 Individual ANL 56.72 +0,66 565
50m: 27.58 27.58 100m: 56.72 29.14

55. Ricardo Nuno Estevens 99 Laranjeiro 56.74 +0,71 565
50m: 27.36 27.36 100m: 56.74 29.38

56. Humberto Fernandes Felgueiras 98 Natacao de Valongo 56.83 +0,74 562
50m: 27.36 27.36 100m: 56.83 29.47

57. Joao Pedro Silva 00 Individual ANL 56.86 +0,75 561
50m: 27.43 27.43 100m: 56.86 29.43

58. Manuel Antonio Pinho 01 Feirense 56.94 +0,62 559
50m: 27.92 27.92 100m: 56.94 29.02

59. Daniel Jose Duarte 00 Leixoes 56.97 +0,62 558
50m: 27.53 27.53 100m: 56.97 29.44
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

60. Miguel Angelo Caetano 01 Naval da Nazare 57.04 +0,62 556
50m: 27.20 27.20 100m: 57.04 29.84

61. Goncalo Martins Costa 00 Ginasio Figueirense 57.07 +0,73 555
50m: 27.60 27.60 100m: 57.07 29.47

62. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 57.16 +0,70 552
50m: 27.74 27.74 100m: 57.16 29.42

Joao Peixoto Pereira 01 Braga 57.16 +0,87 552
50m: 27.55 27.55 100m: 57.16 29.61

64. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 57.19 +0,68 551
50m: 27.79 27.79 100m: 57.19 29.40

65. Jose Miguel Cunha 01 Infante Montemor 57.20 +0,68 551
50m: 27.50 27.50 100m: 57.20 29.70

Diogo Alexandre Araujo 01 Estrelas S.Joao de Brito 57.20 +0,70 551
50m: 27.67 27.67 100m: 57.20 29.53

67. Afonso Passos Cunha 01 Famalicao 57.23 +0,68 550
50m: 27.65 27.65 100m: 57.23 29.58

68. Ricardo Pinela Ferreira 01 Alges 57.39 +0,67 546
50m: 27.02 27.02 100m: 57.39 30.37

69. Ricardo Luis Leal 01 CLAC-Entroncamento 57.52 +0,69 542
50m: 27.73 27.73 100m: 57.52 29.79

70. Romeu Ribeiro Fernandes 01 Fafe 57.57 +0,73 541
50m: 28.17 28.17 100m: 57.57 29.40

71. Miguel Camara Gomes 99 Naval do Funchal 57.58 +0,67 540
50m: 27.18 27.18 100m: 57.58 30.40

72. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 57.72 +0,71 536
50m: 27.58 27.58 100m: 57.72 30.14

73. Francisco Nunes Libreiro 00 Uniao Piedense 57.77 +0,77 535
50m: 27.72 27.72 100m: 57.77 30.05

74. Diogo Monteiro Sousa 00 Naval Setubalense 57.78 +0,81 535
50m: 27.80 27.80 100m: 57.78 29.98

Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 57.78 +0,71 535
50m: 27.48 27.48 100m: 57.78 30.30

76. David Matias Cristino 01 Individual ANL 57.80 +0,70 534
50m: 28.07 28.07 100m: 57.80 29.73

77. Tiago Vila Nova 00 Portinado 57.82 +0,89 534
50m: 27.31 27.31 100m: 57.82 30.51

78. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 57.95 +0,74 530
50m: 27.72 27.72 100m: 57.95 30.23

79. Joao Miguel Nunes 00 Aquatico Pacense 58.02 +0,71 528
50m: 27.14 27.14 100m: 58.02 30.88

80. Tomas Pimentel Borges 00 Porto 58.18 +0,70 524
50m: 27.88 27.88 100m: 58.18 30.30
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

81. Luis Miguel Carvalho 00 Ginasio de Vila Real 58.26 +0,65 522
50m: 27.26 27.26 100m: 58.26 31.00

82. Gabriel Jose Julio 01 Academica de Coimbra 58.27 +0,67 521
50m: 28.25 28.25 100m: 58.27 30.02

83. Hugo Gabriel Morais 00 Famalicao 58.28 +0,78 521
50m: 27.73 27.73 100m: 58.28 30.55

84. Joao Miguel Marques 01 20Km de Almeirim 58.34 +0,68 519
50m: 28.13 28.13 100m: 58.34 30.21

85. Edgar Filipe Santos 01 Individual ANL 58.61 +0,68 512
50m: 28.41 28.41 100m: 58.61 30.20

86. Mateus Valente Fidalgo 01 Estarreja 58.73 +0,74 509
50m: 28.35 28.35 100m: 58.73 30.38

87. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 58.82 +0,77 507
50m: 28.33 28.33 100m: 58.82 30.49

88. Nuno Filipe Rainho 01 Galitos / Bresimar 59.23 +0,54 496
50m: 28.00 28.00 100m: 59.23 31.23

89. David Miguel Oliveira 01 Estarreja 59.32 +0,67 494
50m: 28.25 28.25 100m: 59.32 31.07

DNS Nils Liess 96 Lancy-Natation

Prova 42 Masc., 100m Livres Juvenis
24-07-2016 - 10:15 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv B 53.51 Tiago Andre Venancio CNS Lisboa 19-05-2002
Rec Nac Juv A 52.10 Tiago Andre Venancio POR Paris (FRA) 28-07-2003

TAC_B-JUVAM Juv A: 58.19  /  TAC_B-JUVBM Juv B: 59.03
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Cruz Castro 00 Sao Roque 54.02 +0,63 654
50m: 26.19 26.19 100m: 54.02 27.83

2. Miguel Diogo Agostinho 00 Fundacao Beatriz Santos 54.24 +0,65 646
50m: 26.08 26.08 100m: 54.24 28.16

3. Koen Weustink 00 Ginasio de Vila Real 54.26 +0,63 646
50m: 25.77 25.77 100m: 54.26 28.49

4. Porfirio Braga Nunes 00 Vilacondense 54.48 +0,73 638
50m: 26.46 26.46 100m: 54.48 28.02

5. Joao Fernandes Garcia 00 Avancado EUL 55.17 +0,64 614
50m: 26.90 26.90 100m: 55.17 28.27

6. Rafael Alcantara Aires 01 Individual ANL 55.29 +0,77 610
50m: 26.70 26.70 100m: 55.29 28.59

7. Goncalo Carvalho Ferrao 01 Nautica do Seixal 55.48 +0,65 604
50m: 26.85 26.85 100m: 55.48 28.63
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

8. Jose Pedro Freitas 00 Famalicao 55.54 +0,70 602
50m: 26.56 26.56 100m: 55.54 28.98

9. Diogo Ramos Lebre 01 Sporting de Aveiro 55.59 +0,72 600
50m: 27.40 27.40 100m: 55.59 28.19

10. Joao Vitor Fernandes 00 Sao Roque 55.60 +0,60 600
50m: 26.91 26.91 100m: 55.60 28.69

11. Sebastiao Mendes Gomes 00 Pimpoes/Cimai 55.61 +0,80 600
50m: 26.96 26.96 100m: 55.61 28.65

12. Nuno Correia Sousa 00 Fluvial Portuense 56.04 +0,79 586
50m: 27.16 27.16 100m: 56.04 28.88

13. Tiago Miguel Vilhena 01 Natacao de Faro 56.13 +0,62 583
50m: 26.96 26.96 100m: 56.13 29.17

14. Pedro Guilherme Ferreira 00 Miranda do Corvo 56.32 +0,64 577
50m: 27.40 27.40 100m: 56.32 28.92

15. Bruno Pinto Domingues 00 Ba/Bomcar 56.52 +0,75 571
50m: 27.34 27.34 100m: 56.52 29.18

16. Miguel Henriques Marques 00 Uniao Piedense 56.60 +0,90 569
50m: 26.58 26.58 100m: 56.60 30.02

17. Ricardo Alexandre Faia 00 Benfica 56.67 +0,78 567
50m: 27.40 27.40 100m: 56.67 29.27

18. Rodrigo Ponte Jorge 01 Individual ANL 56.72 +0,66 565
50m: 27.58 27.58 100m: 56.72 29.14

19. Joao Pedro Silva 00 Individual ANL 56.86 +0,75 561
50m: 27.43 27.43 100m: 56.86 29.43

20. Manuel Antonio Pinho 01 Feirense 56.94 +0,62 559
50m: 27.92 27.92 100m: 56.94 29.02

21. Daniel Jose Duarte 00 Leixoes 56.97 +0,62 558
50m: 27.53 27.53 100m: 56.97 29.44

22. Miguel Angelo Caetano 01 Naval da Nazare 57.04 +0,62 556
50m: 27.20 27.20 100m: 57.04 29.84

23. Goncalo Martins Costa 00 Ginasio Figueirense 57.07 +0,73 555
50m: 27.60 27.60 100m: 57.07 29.47

24. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 57.16 +0,70 552
50m: 27.74 27.74 100m: 57.16 29.42

Joao Peixoto Pereira 01 Braga 57.16 +0,87 552
50m: 27.55 27.55 100m: 57.16 29.61

26. Jose Miguel Cunha 01 Infante Montemor 57.20 +0,68 551
50m: 27.50 27.50 100m: 57.20 29.70

Diogo Alexandre Araujo 01 Estrelas S.Joao de Brito 57.20 +0,70 551
50m: 27.67 27.67 100m: 57.20 29.53

28. Afonso Passos Cunha 01 Famalicao 57.23 +0,68 550
50m: 27.65 27.65 100m: 57.23 29.58
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

29. Ricardo Pinela Ferreira 01 Alges 57.39 +0,67 546
50m: 27.02 27.02 100m: 57.39 30.37

30. Ricardo Luis Leal 01 CLAC-Entroncamento 57.52 +0,69 542
50m: 27.73 27.73 100m: 57.52 29.79

31. Romeu Ribeiro Fernandes 01 Fafe 57.57 +0,73 541
50m: 28.17 28.17 100m: 57.57 29.40

32. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 57.72 +0,71 536
50m: 27.58 27.58 100m: 57.72 30.14

33. Francisco Nunes Libreiro 00 Uniao Piedense 57.77 +0,77 535
50m: 27.72 27.72 100m: 57.77 30.05

34. Diogo Monteiro Sousa 00 Naval Setubalense 57.78 +0,81 535
50m: 27.80 27.80 100m: 57.78 29.98

Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 57.78 +0,71 535
50m: 27.48 27.48 100m: 57.78 30.30

36. David Matias Cristino 01 Individual ANL 57.80 +0,70 534
50m: 28.07 28.07 100m: 57.80 29.73

37. Tiago Vila Nova 00 Portinado 57.82 +0,89 534
50m: 27.31 27.31 100m: 57.82 30.51

38. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 57.95 +0,74 530
50m: 27.72 27.72 100m: 57.95 30.23

39. Joao Miguel Nunes 00 Aquatico Pacense 58.02 +0,71 528
50m: 27.14 27.14 100m: 58.02 30.88

40. Tomas Pimentel Borges 00 Porto 58.18 +0,70 524
50m: 27.88 27.88 100m: 58.18 30.30

41. Luis Miguel Carvalho 00 Ginasio de Vila Real 58.26 +0,65 522
50m: 27.26 27.26 100m: 58.26 31.00

42. Gabriel Jose Julio 01 Academica de Coimbra 58.27 +0,67 521
50m: 28.25 28.25 100m: 58.27 30.02

43. Hugo Gabriel Morais 00 Famalicao 58.28 +0,78 521
50m: 27.73 27.73 100m: 58.28 30.55

44. Joao Miguel Marques 01 20Km de Almeirim 58.34 +0,68 519
50m: 28.13 28.13 100m: 58.34 30.21

45. Edgar Filipe Santos 01 Individual ANL 58.61 +0,68 512
50m: 28.41 28.41 100m: 58.61 30.20

46. Mateus Valente Fidalgo 01 Estarreja 58.73 +0,74 509
50m: 28.35 28.35 100m: 58.73 30.38

47. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 58.82 +0,77 507
50m: 28.33 28.33 100m: 58.82 30.49

48. Nuno Filipe Rainho 01 Galitos / Bresimar 59.23 +0,54 496
50m: 28.00 28.00 100m: 59.23 31.23

49. David Miguel Oliveira 01 Estarreja 59.32 +0,67 494
50m: 28.25 28.25 100m: 59.32 31.07
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin

Prova 42 Masc., 100m Livres Absolutos
24-07-2016 - 10:15 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun17 49.59 Tiago Andre Venancio POR Oeiras 15-07-2004
Rec Nac Jun18 50.24 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 19-03-2005
Rec Nac Sen 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009

TAC_B-SENM Sen: 53.40  /  TAC_B-JUNM Jun: 56.24

Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Miguel Duarte Nascimento 95 Estrelas S.Joao de Brito 51.81 +0,60 742
50m: 24.88 24.88 100m: 51.81 26.93

2. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov 93 Individual ANL 52.37 +0,64 718
50m: 24.82 24.82 100m: 52.37 27.55

3. Joao Duarte Santos 95 Benfica 52.67 +0,67 706
50m: 25.66 25.66 100m: 52.67 27.01

4. Joao Silva Gigante 88 Estrelas S.Joao de Brito 52.91 +0,67 696
50m: 25.28 25.28 100m: 52.91 27.63

5. Miguel Freitas Marques 96 Juventude Atlantico 53.27 +0,67 682
50m: 25.73 25.73 100m: 53.27 27.54

6. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 53.31 +0,68 681
50m: 25.45 25.45 100m: 53.31 27.86

7. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 53.46 +0,75 675
50m: 25.73 25.73 100m: 53.46 27.73

8. Tiago Silva Soares 99 Porto 53.48 +0,75 674
50m: 25.53 25.53 100m: 53.48 27.95

9. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 53.91 +0,68 658
50m: 26.42 26.42 100m: 53.91 27.49

10. Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 54.07 +0,71 653
50m: 25.89 25.89 100m: 54.07 28.18

11. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 54.19 +0,76 648
50m: 25.92 25.92 100m: 54.19 28.27

12. Rafael Lino 99 Porto 54.26 +0,69 646
50m: 26.30 26.30 100m: 54.26 27.96

13. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 54.28 +0,69 645
50m: 26.05 26.05 100m: 54.28 28.23

14. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria/ Olicargo 54.45 +0,70 639
50m: 26.33 26.33 100m: 54.45 28.12

15. Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 54.51 +0,67 637
50m: 26.58 26.58 100m: 54.51 27.93

16. Jaime Daniel Correia 99 Estrelas S.Joao de Brito 54.65 +0,62 632
50m: 26.19 26.19 100m: 54.65 28.46

17. Afonso Ribeiro Bate 98 Alges 54.80 +0,70 627
50m: 26.40 26.40 100m: 54.80 28.40

18. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 55.06 +0,73 618
50m: 26.41 26.41 100m: 55.06 28.65
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

19. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 55.12 +0,74 616
50m: 26.81 26.81 100m: 55.12 28.31

20. Afonso Guilherme Rosa 99 Torres Novas 55.16 +0,73 615
50m: 26.55 26.55 100m: 55.16 28.61

21. Sandro Emanuel Francisco 99 Vieirense 55.73 +0,63 596
50m: 26.92 26.92 100m: 55.73 28.81

22. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 55.81 +0,71 593
50m: 26.52 26.52 100m: 55.81 29.29

23. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 55.97 +0,68 588
50m: 27.11 27.11 100m: 55.97 28.86

24. Ricardo Nuno Estevens 99 Laranjeiro 56.74 +0,71 565
50m: 27.36 27.36 100m: 56.74 29.38

25. Humberto Fernandes Felgueiras 98 Natacao de Valongo 56.83 +0,74 562
50m: 27.36 27.36 100m: 56.83 29.47

26. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 57.19 +0,68 551
50m: 27.79 27.79 100m: 57.19 29.40

27. Miguel Camara Gomes 99 Naval do Funchal 57.58 +0,67 540
50m: 27.18 27.18 100m: 57.58 30.40

Prova 42 Masc., 100m Livres Juvenis B
24-07-2016 - 10:15 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv B 53.51 Tiago Andre Venancio CNS Lisboa 19-05-2002

TAC_B-JUVBM : 59.03
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Rafael Alcantara Aires 01 Individual ANL 55.29 +0,77 610
50m: 26.70 26.70 100m: 55.29 28.59

2. Goncalo Carvalho Ferrao 01 Nautica do Seixal 55.48 +0,65 604
50m: 26.85 26.85 100m: 55.48 28.63

3. Diogo Ramos Lebre 01 Sporting de Aveiro 55.59 +0,72 600
50m: 27.40 27.40 100m: 55.59 28.19

4. Tiago Miguel Vilhena 01 Natacao de Faro 56.13 +0,62 583
50m: 26.96 26.96 100m: 56.13 29.17

5. Rodrigo Ponte Jorge 01 Individual ANL 56.72 +0,66 565
50m: 27.58 27.58 100m: 56.72 29.14

6. Manuel Antonio Pinho 01 Feirense 56.94 +0,62 559
50m: 27.92 27.92 100m: 56.94 29.02

7. Miguel Angelo Caetano 01 Naval da Nazare 57.04 +0,62 556
50m: 27.20 27.20 100m: 57.04 29.84

8. Joao Peixoto Pereira 01 Braga 57.16 +0,87 552
50m: 27.55 27.55 100m: 57.16 29.61
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

9. Jose Miguel Cunha 01 Infante Montemor 57.20 +0,68 551
50m: 27.50 27.50 100m: 57.20 29.70

Diogo Alexandre Araujo 01 Estrelas S.Joao de Brito 57.20 +0,70 551
50m: 27.67 27.67 100m: 57.20 29.53

11. Afonso Passos Cunha 01 Famalicao 57.23 +0,68 550
50m: 27.65 27.65 100m: 57.23 29.58

12. Ricardo Pinela Ferreira 01 Alges 57.39 +0,67 546
50m: 27.02 27.02 100m: 57.39 30.37

13. Ricardo Luis Leal 01 CLAC-Entroncamento 57.52 +0,69 542
50m: 27.73 27.73 100m: 57.52 29.79

14. Romeu Ribeiro Fernandes 01 Fafe 57.57 +0,73 541
50m: 28.17 28.17 100m: 57.57 29.40

15. David Matias Cristino 01 Individual ANL 57.80 +0,70 534
50m: 28.07 28.07 100m: 57.80 29.73

16. Gabriel Jose Julio 01 Academica de Coimbra 58.27 +0,67 521
50m: 28.25 28.25 100m: 58.27 30.02

17. Joao Miguel Marques 01 20Km de Almeirim 58.34 +0,68 519
50m: 28.13 28.13 100m: 58.34 30.21

18. Edgar Filipe Santos 01 Individual ANL 58.61 +0,68 512
50m: 28.41 28.41 100m: 58.61 30.20

19. Mateus Valente Fidalgo 01 Estarreja 58.73 +0,74 509
50m: 28.35 28.35 100m: 58.73 30.38

20. Tomas Tavares Martins 01 Sport de Mirandela 58.82 +0,77 507
50m: 28.33 28.33 100m: 58.82 30.49

21. Nuno Filipe Rainho 01 Galitos / Bresimar 59.23 +0,54 496
50m: 28.00 28.00 100m: 59.23 31.23

22. David Miguel Oliveira 01 Estarreja 59.32 +0,67 494
50m: 28.25 28.25 100m: 59.32 31.07
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin

Prova 42 Masc., 100m Livres Juvenis A
24-07-2016 - 10:15 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Juv A 52.10 Tiago Andre Venancio POR Paris (FRA) 28-07-2003

TAC_B-JUVAM : 58.19
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Cruz Castro 00 Sao Roque 54.02 +0,63 654
50m: 26.19 26.19 100m: 54.02 27.83

2. Miguel Diogo Agostinho 00 Fundacao Beatriz Santos 54.24 +0,65 646
50m: 26.08 26.08 100m: 54.24 28.16

3. Koen Weustink 00 Ginasio de Vila Real 54.26 +0,63 646
50m: 25.77 25.77 100m: 54.26 28.49

4. Porfirio Braga Nunes 00 Vilacondense 54.48 +0,73 638
50m: 26.46 26.46 100m: 54.48 28.02

5. Joao Fernandes Garcia 00 Avancado EUL 55.17 +0,64 614
50m: 26.90 26.90 100m: 55.17 28.27

6. Jose Pedro Freitas 00 Famalicao 55.54 +0,70 602
50m: 26.56 26.56 100m: 55.54 28.98

7. Joao Vitor Fernandes 00 Sao Roque 55.60 +0,60 600
50m: 26.91 26.91 100m: 55.60 28.69

8. Sebastiao Mendes Gomes 00 Pimpoes/Cimai 55.61 +0,80 600
50m: 26.96 26.96 100m: 55.61 28.65

9. Nuno Correia Sousa 00 Fluvial Portuense 56.04 +0,79 586
50m: 27.16 27.16 100m: 56.04 28.88

10. Pedro Guilherme Ferreira 00 Miranda do Corvo 56.32 +0,64 577
50m: 27.40 27.40 100m: 56.32 28.92

11. Bruno Pinto Domingues 00 Ba/Bomcar 56.52 +0,75 571
50m: 27.34 27.34 100m: 56.52 29.18

12. Miguel Henriques Marques 00 Uniao Piedense 56.60 +0,90 569
50m: 26.58 26.58 100m: 56.60 30.02

13. Ricardo Alexandre Faia 00 Benfica 56.67 +0,78 567
50m: 27.40 27.40 100m: 56.67 29.27

14. Joao Pedro Silva 00 Individual ANL 56.86 +0,75 561
50m: 27.43 27.43 100m: 56.86 29.43

15. Daniel Jose Duarte 00 Leixoes 56.97 +0,62 558
50m: 27.53 27.53 100m: 56.97 29.44

16. Goncalo Martins Costa 00 Ginasio Figueirense 57.07 +0,73 555
50m: 27.60 27.60 100m: 57.07 29.47

17. Andrei Iulian Zinca 00 Gafanha da Encarnacao 57.16 +0,70 552
50m: 27.74 27.74 100m: 57.16 29.42

18. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 57.72 +0,71 536
50m: 27.58 27.58 100m: 57.72 30.14
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

19. Francisco Nunes Libreiro 00 Uniao Piedense 57.77 +0,77 535
50m: 27.72 27.72 100m: 57.77 30.05

20. Diogo Monteiro Sousa 00 Naval Setubalense 57.78 +0,81 535
50m: 27.80 27.80 100m: 57.78 29.98

Daniel Cipriano Pinto 00 Sporting 57.78 +0,71 535
50m: 27.48 27.48 100m: 57.78 30.30

22. Tiago Vila Nova 00 Portinado 57.82 +0,89 534
50m: 27.31 27.31 100m: 57.82 30.51

23. Joao Pereira Tinoco 00 Famalicao 57.95 +0,74 530
50m: 27.72 27.72 100m: 57.95 30.23

24. Joao Miguel Nunes 00 Aquatico Pacense 58.02 +0,71 528
50m: 27.14 27.14 100m: 58.02 30.88

25. Tomas Pimentel Borges 00 Porto 58.18 +0,70 524
50m: 27.88 27.88 100m: 58.18 30.30

26. Luis Miguel Carvalho 00 Ginasio de Vila Real 58.26 +0,65 522
50m: 27.26 27.26 100m: 58.26 31.00

27. Hugo Gabriel Morais 00 Famalicao 58.28 +0,78 521
50m: 27.73 27.73 100m: 58.28 30.55

Prova 42 Masc., 100m Livres Junior 17
24-07-2016 - 10:15 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun17 49.59 Tiago Andre Venancio POR Oeiras 15-07-2004

TAC_B-JUNM Jun: 56.24
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Tiago Silva Soares 99 Porto 53.48 +0,75 674
50m: 25.53 25.53 100m: 53.48 27.95

2. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 53.91 +0,68 658
50m: 26.42 26.42 100m: 53.91 27.49

3. Jose Pedro Fernandes 99 Braga 54.19 +0,76 648
50m: 25.92 25.92 100m: 54.19 28.27

4. Rafael Lino 99 Porto 54.26 +0,69 646
50m: 26.30 26.30 100m: 54.26 27.96

5. Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria/ Olicargo 54.45 +0,70 639
50m: 26.33 26.33 100m: 54.45 28.12

6. Bernardo Jose Dionisio 99 Gualdim Pais 54.51 +0,67 637
50m: 26.58 26.58 100m: 54.51 27.93

7. Jaime Daniel Correia 99 Estrelas S.Joao de Brito 54.65 +0,62 632
50m: 26.19 26.19 100m: 54.65 28.46

8. Diogo Alexandre Pacheco 99 Bombeiros Ponta Delgada 55.06 +0,73 618
50m: 26.41 26.41 100m: 55.06 28.65
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin, Junior 17

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

9. Afonso Guilherme Rosa 99 Torres Novas 55.16 +0,73 615
50m: 26.55 26.55 100m: 55.16 28.61

10. Sandro Emanuel Francisco 99 Vieirense 55.73 +0,63 596
50m: 26.92 26.92 100m: 55.73 28.81

11. Ricardo Nuno Estevens 99 Laranjeiro 56.74 +0,71 565
50m: 27.36 27.36 100m: 56.74 29.38

12. Miguel Camara Gomes 99 Naval do Funchal 57.58 +0,67 540
50m: 27.18 27.18 100m: 57.58 30.40

Prova 42 Masc., 100m Livres Junior 18
24-07-2016 - 10:15 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Jun18 50.24 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 19-03-2005

TAC_B-JUNM Jun: 56.24
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Francisco Rogerio Santos 98 Benedita 53.31 +0,68 681
50m: 25.45 25.45 100m: 53.31 27.86

2. Francisco Carvalho Machado 98 Alges 54.28 +0,69 645
50m: 26.05 26.05 100m: 54.28 28.23

3. Afonso Ribeiro Bate 98 Alges 54.80 +0,70 627
50m: 26.40 26.40 100m: 54.80 28.40

4. Pedro Goncalves Neto 98 Porto 55.12 +0,74 616
50m: 26.81 26.81 100m: 55.12 28.31

5. Viktor Kot 98 Nautico Marinha Grande 55.81 +0,71 593
50m: 26.52 26.52 100m: 55.81 29.29

6. Francisco Manso Teixeira 98 Naval do Funchal 55.97 +0,68 588
50m: 27.11 27.11 100m: 55.97 28.86

7. Humberto Fernandes Felgueiras 98 Natacao de Valongo 56.83 +0,74 562
50m: 27.36 27.36 100m: 56.83 29.47

8. Ricardo Saraiva Pires 98 Laranjeiro 57.19 +0,68 551
50m: 27.79 27.79 100m: 57.19 29.40



Splash Meet Manager, 11.43863 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 24-07-2016 11:03 - Página 14

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Nacional Absolutos de Portugal - OPEN

Oeiras, 21 a 24 de Julho de 2016

Prova 42, Masc., 100m Livres, Elimin

Prova 42 Masc., 100m Livres Seniores
24-07-2016 - 10:15 Resultados Elimin
Rec Nac Absoluto 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009
Rec Nac Sen 49.50 Alexandre Escudier Agostinho POR Roma (ITA) 29-07-2009

TAC_B-SENM : 53.40
Pontos: FINA 2016

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Miguel Duarte Nascimento 95 Estrelas S.Joao de Brito 51.81 +0,60 742
50m: 24.88 24.88 100m: 51.81 26.93

2. Artiom Viatcheslavovitch Poliakov 93 Individual ANL 52.37 +0,64 718
50m: 24.82 24.82 100m: 52.37 27.55

3. Joao Duarte Santos 95 Benfica 52.67 +0,67 706
50m: 25.66 25.66 100m: 52.67 27.01

4. Joao Silva Gigante 88 Estrelas S.Joao de Brito 52.91 +0,67 696
50m: 25.28 25.28 100m: 52.91 27.63

5. Miguel Freitas Marques 96 Juventude Atlantico 53.27 +0,67 682
50m: 25.73 25.73 100m: 53.27 27.54

6. Joao Miguel Ascensao 97 Porto 53.46 +0,75 675
50m: 25.73 25.73 100m: 53.46 27.73

7. Guilherme Pereira Dias 97 Sporting 54.07 +0,71 653
50m: 25.89 25.89 100m: 54.07 28.18

EXH Ricardo Andrade Belezas 91 Amadora 1:02.45 +0,66 423
50m: 29.28 29.28 100m: 1:02.45 33.17


